№ 1-65/2020

УИД 44RS0028-01-2020-000611-14

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Кострома

15 мая 2020 года

Костромской районный суд Костромской области в составе:

председательствующего Спивак С.Г.

с участием государственного обвинителя Костромского районного прокурора Климова А.А.

подсудимой ФИО2

адвоката Губочкиной Е.В., предоставившей удостоверение № 179 и ордер № 217208 НКО «Областная коллегия АПКО» 

при секретаре Березиной А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, родившейся ДДММГГГГ в (адрес), гражданки РФ, с образованием 9 классов, незамужней, работающей в ***** проживающей: (адрес), несудимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

установил:

Подсудимая ФИО1 ДДММГГГГ около ***** (адрес), незаконно приобрела путем случайного обнаружения наркотическое средство - *****, массой 1,30 граммов, что является крупным размером данного наркотического средства. После чего незаконно хранила его при себе для личного потребления без цели сбыта. ДДММГГГГ около ***** ФИО1 была задержана сотрудниками полиции ОМВД России по Костромскому району при проведении оперативно-розыскных мероприятий (адрес), наркотическое средство было обнаружено и изъято. 

С предъявленным по ч. 2 ст. 228 УК РФ обвинением подсудимая полностью согласилась и поддержала ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое ею заявлено добровольно и после консультации с защитником. Она осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Предъявленное подсудимой обвинение обоснованно, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, в связи с чем суд приходит к выводу о возможности постановления приговора в особом порядке.

Действия подсудимой суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенные в крупном размере. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновной, обстоятельства дела, влияющие на наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной.

Обстоятельствами, смягчающим наказание, суд признает активное способствование раскрытию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется. 

По месту жительства подсудимая характеризуется удовлетворительно, по месту работы положительно, состоит под диспансерным наблюдением по поводу ***** с ДДММГГГГ (л. д. 93), нуждается в лечении от наркомании (л.д.37).

Учитывая обстоятельства дела, данные о личности виновной, привлечение к уголовной ответственности впервые, наличие серьезных заболеваний, отца, страдающего серьезными заболеваниями, раскаяние в совершенном преступлении, суд назначает наказание с применением ст. 73 УК РФ. 

Руководствуясь ст. ст. 302-303, 309, 316-317 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года.

Назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 года.

Возложить на осужденную дополнительные обязанности:

- один раз в месяц являться на регистрацию в орган, осуществляющий контроль за условно осужденными,

- уведомлять этот орган об изменении места жительства,

- пройти лечение от наркомании,

- не совершать административных правонарушений против общественного порядка и в сфере незаконного оборота наркотических средств, психотропных веществ и их аналагов.

На период вступления приговора в законную силу меру пресечения подсудимой оставить подписку о невыезде.

Вещественные доказательства: наркотическое средство - смесь, содержащую производное N-метилэфедрона ?-пирролидиновалерофенон, массой 1, 29 г уничтожить.

Приговор может быть обжалован всеми участниками процесса в Костромской областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

Председательствующий Спивак С.Г.